Adeo duo haec elementa cohaerent, terra scilicet et aqua, ut ex eorum quotidiana ad invicem commixtione maxime lapides generari perpetuo pro certo compertum habeamus. Nec alia est lapidis concretio, nisi terrae pars tenuior et purior aquae commixta, vel impurior aut terrestrior aqua, a solis calore exucta humiditatis parte ac etiam ab ambiente terra coire incipiens, frigore densata reliqua, sicciore deinde utrisque concurrentibus longo tempore intercedente in totum soliditatis naturam adeptam, cum antea terreus liquor, vel aqueus lentus ac glutinosus esset. Terra quidem solis calore concocta aquis madefacta lentescit, nec minus quam arte effecta calx vel gypsum aqua mixtum liquescit ac facile coit, et exucta aquae parte, ab illa ignea natura per coctionem acquisita, reliqua ab extranea solis et frigoris vi exiccata, lapidis naturam adipiscitur. Densior vero, durior, aut fragilior lapis erit, si purior vel impurior, tenuior vel crassior terra immutata erit, magis vel minus solis ardoribus excocta, et deinde maioribus, vel minoribus frigoribus densata, longiore tempore perfecta¹¹.

Rileviamo innanzitutto l'assenza di qualsivoglia richiamo, pure allora corrente, all'influsso degli astri. È un tratto fortemente caratterizzante: l'esigenza di una conoscenza dei minerali tecnicamente verificabile, posta entro i confini 'terrestri', era stata provocatoriamente affermata a metà del secolo sedicesimo da Giorgio Agricola, autore di una serie di fortunatissimi trattati tecnici. Nel *De ortu et causis subterraneorum* il dotto tedesco conduceva un'ampia rassegna critica delle teorie fino ad allora elaborate. Fra queste spiccava per autorevolezza e compiutezza il *De mineralibus* di Alberto Magno. Non era stato compito facile per Alberto Magno affrontare la questione. La generazione del-

¹¹ Cfr. F. COLONNA, *De Aquatilibus aliisque animalibus quibusdam libellus* in In., *Minus cognitarum Stirpium ac etiam variorum nostro coelo orientium Stirpium* "Ἐκφρασις...", Romae, apud Guilielmum Facciottum 1606, p. XLIII.

le pietre e dei metalli era materia difficile a maneggiarsi, soprattutto a fronte della esiguità del lascito aristotelico. Le pagine uscite dalla penna del dotto medievale erano comunque tali da imporsi come lettura obbligata. Ne usciva un quadro sostanzialmente compatto: per le pietre, le gemme e i metalli, con le loro specifiche determinazione, proprietà e virtù, andava inevitabilmente posta la questione delle peculiari forme sostanziali e che Alberto Magno risolveva ponendo quest'ultime come date dalle virtù celesti e dalla *elementorum commixtio*¹². Il ricorso, per la causalità efficiente, ad una *virtus mineralis lapidis formativa* infusa dalle stelle viene impugnato con forza da Giorgio Agricola: lungo il percorso seguito Alberto Magno ha abbandonato il terreno delle cause prossime della generazione, il solo che Agricola ritiene lecito esplorare, ed ha finito così per macchiare le belle discipline: è gioco facile rilevare che Aristotele ha parlato solo dell'azione del calore e del freddo: sono invece i Peripatetici ad affermare che:

le cause prossime de la generatione e dell'interito di le cose sono il calore, e 'l freddo; e che le remote sono il sole, e 'l Zodiaco, che generano i varij mutamenti ne le cose inferiori, e che la remotissima poi è la prima mente, o il primo moderatore di la natura;

¹² Cfr. ALBERTO MAGNO, *De Mineralibus libri quinque*, Venetiis, 1495, cc. 2v-3v: «Nos autem ex omnibus his sententiam veram dicimus causam verissime generativam esse virtutem mineralem lapidis formativam [...]. Unam ergo virtutem in omnibus his locis investigare volentes, revocemus ad memoriam ea que in antehabitis libris scientie naturalis determinata sunt, quod verum stelle quantitate et lumine et situ et motu movent et ordinant mundum secundum omnem materiam et locum generabilium et corruptibilium. Virtus autem sic determinata a stellis infundetur loco generationis unicuique rei, eo modo quo in naturis locorum determinatum est. Haec enim virtus et elementi et elementati omnis est productiva et generativa; et est ista virtus loci ex tribus virtutibus congregata, quarum una est virtus motiris orbis moti. Secunda est virtus orbis moti cum omnibus partibus suis et figuris partium qui resultant ex situ partium diversimode se respicientium propter multimodam motorum velocitatem et tarditatem. Tertia autem est virtus elementaris que est calidum, frigidum, humidum et siccum vel commixtum ex his. Est autem prima harum virtutum ut forma dirigens et formans omne quod generatur sicut operatio instrumenti quod manu movetur et dirigitur usque ad finem inceptum ab artifice. Et ideo dixit Aristoteles quod omne opus natura est opus intelligentie: locus enim recepit has virtutes sicut matrix recepit virtutes formativas embrionis. Haec igitur virtus determinata ad lapidum generationem in materia terrestri vel aquea est in qua conveniunt omnia loca in quibus lapides generantur. Sicut enim in animalibus que ex putrefactione generantur infundetur virtus vivificativa ex stellis, sic fit etiam in lapidum materia qua infundetur per dictum modum virtus lapidum formativa. In quocunque igitur loco terra unctiosa per vaporem se reflexum commiscetur vel in quo terre vires apprehendunt naturam aque et trahunt ipsam ad siccitatem et inclinant vehementer, ibi pro certo est locus generationis lapidum propterquod terre solide superficie ex qua vapor talis expirare non potest, lapides multos generant [...]. De formis autem que sunt substantiales lapidum dubitatur dementis esse videtur [...]. Constat igitur ex his formas habere lapides et specie determinata: haec autem formae non sunt animae ut quibusdam visum est antiquorum [...]. Lapidem igitur animas non habet, sed alias formas substantiales virtutibus coelestis et proprie elementorum commixtione datas»; su Alberto Magno, relativamente ai minerali e agli influssi esercitati dalla tradizione alchemica, cfr. J.M. RIDDLE-J.A. MULHOLLAND, *Albert on Stones and Minerals*, in *Albertus Magnus and the Sciences. Commemorative Essays 1980*, Toronto, Pontifical Institute of Mediaeval Studies 1980, pp. 203-234; G.C. ANAWATI, *Albert le Grand et l'alchimie*, in A. ZIMMERMANN (hrsg. von), *Albert der Grosse. Seine Zeit, sein Werk, seine Wirkung*, Berlin-New York, De Gruyter 1981, pp. 126-133; R. HALLEUX, *Albert le Grand et l'alchimie*, «Revue des sciences philosophiques et théologiques», LXVIII, 1982, pp. 57-81.